

Vanløse d. 5. marts 2007

Socialudvalget
SOU alm. del - Bilag 227
Offentligt

Kære medlem af folketingets socialudvalg

Sammenslutningen af Ældreråd i Danmark vil gerne sige tak for den fine behandling af lovforslaget om diæter, erstatning for tabt arbejdsfortjeneste og udgiftsgodtgørelse til medlemmer af ældreråd.

Vi er meget glade for, at der nu er mulighed for at yde kompensation til ældrerådsmedlemmerne, der udfører et stort frivilligt ældrepolitisk arbejde i hele landet. Vi er sikre på, at lovforslaget vil være med til at sikre, at denne indsats kan og vil fortsættes i fremtiden til stor gavn for både de ældre borgere, politikere og embedsmænd i kommunerne.

Venlig hilsen

Kirsten Feld
Formand



Katrine Skagen
Socialministeriet, Departementet
Holmens Kanal 122
1060 Kbh. K

Udkast til lovforslag om diæter, erstatning for tabt arbejdsfortjeneste og udgiftsgodtgørelse til medlemmer af ældreråd

01-03-2007

Sammenslutningen af Ældreråd takker for muligheden for at komme med bemærkninger til udkastet til lovforslaget.

Sammenslutningen er meget tilfreds med, at der nu fremsættes et lovforslag, der fastslår, at medlemmer af ældreråd har ret til diæter, tabt arbejdsfortjeneste og udgiftsgodtgørelse.

Sammenslutningen har enkelte kommentarer:

- der er blandt medlemmerne af Sammenslutningen et ønske om, at lovforslaget får tilbagevirkende kraft, så det gælder fra d. 1. januar 2007.

- der er forespørgsler, om det rent lovteknisk kan lade sig gøre at fraskrive sig diæter. Flere medlemmer har peget på, at nogle ældrerådsmedlemmer, der får f.eks. boligsikring, risikerer at miste denne ved modtagelse af skattepligtige diæter, og at den enkelte herved mister flere økonomiske midler, end der gives ved diæterne.

Med hensyn til de økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige er det Sammenslutningens klare opfattelse, at lovforslaget bliver betydeligt dyrere end beregnet i bemærkningerne til udkastet.

De årligt afsatte 3.7 millioner rækker ikke til det ønskede.

Sammenslutningen af ældreråd har ikke lavet beregninger på, hvor stort årligt beløb der bør afsættes, men et slag på tasken er, at det afsatte beløb på 3.7 millioner skal forhøjes til mindst 10 millioner. Dette skøn bygger S sammenslutningen af Ældreråd på følgende:

Sammenslutningen har blandt sine medlemmer i februar lavet en spørgeskemaundersøgelse for at danne sig et billede af; antal medlemmer i ældrerådene, antal ordinære møder i de enkelte ældreråd, antal nedsatte udvalg og udvalgmøder, befordringsafstande for ældrerådsmedlemmerne fra hjem til møder samt andelen af erhvervsaktive.

Til dato har 63 ældreråd ud af 98 svaret på spørgeskemaet (der er svarfrist d. 8. marts), og der tegner sig et klart billede:

Medlemmer, møder og udvalg

Ældrerådene har i gennemsnit 11 medlemmer.

Gennemsnitligt afholder hvert ældreråd 10- 11 møder årligt.

Derudover har hovedparten op til flere møder årligt med socialudvalg, sundhedsudvalg og andre kommunale udvalg.

16 af ældrerådene har et forretningsudvalg og 46 har derudover faste udvalg. De resterende knap 20 ældreråd har ad hoc-udvalg.

Gennemsnitligt har hvert af de 46 ældreråd 4 udvalg, der i alt afholder 752 udvalgmøder årligt.

Befordringsafstande

Gennemsnitligt har ældrerådernes medlemmer 22,7 km til mødet tur/retur.

Erhvervsaktive

Der er erhvervsaktive i 27 ældreråd, heraf er enkelte deltids, hovedparten fuldtids.

Undersøgelsens foreløbige resultater vedhæftes separat.

Vi har i løbet af 14 dage det endelige resultat.

Sammenslutningen af Ældreråd i Danmark beder således om, at ovennævnte betragtninger tages med i den endelige udformning af lovforslaget.

Med venlig hilsen

Kirsten Feld
formand